
Boletín Oficial
Provincia de Toledo

Página 35

Número 67 · Lunes, 8 de Abril de 2019

Ayuntamientos

AYUNTAMIENTO DE AÑOVER DE TAJO

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA 173/2019

Vista la Convocatoria y Bases para la para la provisión por el sistema de turno libre concurso-oposición 
de una plaza de Técnico de la Administración General.

Examinada la documentación que la acompaña, y de conformidad con el artículo 21.1.g) de la Ley 
7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, resuelvo:

Primero. Aprobar la Convocatoria y Bases para la provisión por el sistema de turno libre concurso-
oposición de una plaza de Técnico de la Administración General.

Segundo. Proceder a la publicación de las referidas Bases en el “Boletín Oficial” de la provincia de 
Toledo.

Lo manda y firma en Añover de Tajo a 29 de marzo de 2019; el Alcalde, Alberto Rodríguez Parra, de 
lo que, como Secretaria, doy fe, Yolanda del Cerro Berganza.

Bases y convocatoria de proceso selectivo para la provisión de una plaza de Técnico                      
de Administración General

PRIMERA. Objeto de la Convocatoria
Constituye el objeto de las presentes bases la provisión con carácter definitivo mediante el sistema 

de concurso-oposición en turno libre de una Plaza de Técnico de Administración General vacante en el 
Excmo. Ayuntamiento de Añover de Tajo, perteneciente a la escala de Administración General, Subescala 
técnica y clase superior. Calificada como Grupo A, Subrupo A1, dotado del sueldo correspondiente a la 
clasificación de la plaza, según lo previsto en el vigente Presupuesto. Esta se incluye en la Oferta Pública 
de Empleo correspondiente al ejercicio del año 2018, aprobada por Resolución de Alcaldía de fecha 
14 de febrero de 2019 y publicada en el Diario Oficial de Castilla–La Mancha número 43, de fecha 1 de 
marzo de 2019.

El sistema selectivo elegido es de concurso-oposición.

SEGUNDA. Condiciones de Admisión de Aspirantes
Para poder participar en los procesos selectivos será necesario reunir los siguientes requisitos:
a) Tener la nacionalidad española, sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 39 de la Ley 4/2011, 

de 10 de marzo, del Empleo Público de Castilla-La Mancha, por el cual, las personas nacionales de 
los Estados miembros de la Unión Europea pueden acceder a la condición de personal funcionario 
de las Administraciones públicas de Castilla-La Mancha en igualdad de condiciones que las personas 
de nacionalidad española, excepto en aquellos empleos que directa o indirectamente impliquen una 
participación en el ejercicio del poder público o en las funciones que tienen por objeto la salvaguardia 
de los intereses del Estado o de las Administraciones públicas.

A tal efecto, los órganos de gobierno de las Administraciones públicas de Castilla-La Mancha 
determinarán los cuerpos o escalas, las agrupaciones de puestos de trabajo o los puestos de trabajo 
concretos a los que no pueden acceder las personas nacionales de otros Estados.

b) Poseer la capacidad funcional para el desempeño de las tareas.
c) Tener cumplidos dieciséis años y no exceder de la edad de jubilación forzosa, salvo que por ley se 

establezca otra edad máxima para el acceso al empleo público.
d) No haber sido separado mediante expediente disciplinario del servicio de cualquiera de las 

Administraciones públicas o de los órganos constitucionales o estatutarios de las Comunidades 
Autónomas, no hallarse en inhabilitación absoluta, ni hallarse en inhabilitación para el ejercicio de las 
funciones propias del cuerpo, escala o categoría objeto de la convocatoria mediante sentencia firme o 
por haber sido despedido disciplinariamente de conformidad con lo previsto en el artículo 96.1.b de la 
Ley 7/2007, de 12 de abril, del Estatuto Básico del Empleado Público. En el caso de ser nacional de otro 
Estado, no hallarse inhabilitado o en situación equivalente ni haber sido sometido a sanción disciplinaria 
o equivalente que impida, en su Estado, en los mismos términos el acceso al empleo público.

e) Poseer la titulación exigida o cumplir los requisitos para su obtención en la fecha de finalización 
del plazo de presentación de solicitudes de participación: Licenciado en Derecho o en Ciencias Políticas 
y de la Administración, Licenciado en Economía, en Ciencias Económicas o Empresariales, Licenciado en 
Administración y Dirección de Empresas, Licenciado en Ciencias Actuariales y Financieras o de los títulos 
de Grado correspondientes o similares.

TERCERA. Forma y Plazo de Presentación de Instancias
Las solicitudes (Anexo I), requiriendo tomar parte en las correspondientes pruebas de acceso en las 

que los aspirantes harán constar que reúnen las condiciones exigidas en las presentes bases generales 
para la plaza que se opte, se dirigirán al Sr. Alcalde-Presidente del Ayuntamiento y se presentarán en el 
Registro General de este Ayuntamiento o en alguno de los lugares previstos en el artículo

C
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

01
9.

00
00

18
34

P
ue

de
 r

ea
liz

ar
 la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

n 
h

tt
p

:/
/b

o
p

.d
ip

u
to

le
d

o
.e

s/
w

eb
E

b
o

p
/c

sv
.js

p



Página 36

Número 67 · Lunes, 8 de Abril de 2019
Boletín Oficial
Provincia de Toledo

16.4	 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas, en el plazo de veinte días hábiles contados a partir del día siguiente al de la 
publicación del anuncio de la convocatoria en el Boletín Oficial del Estado.

Las personas con minusvalía serán admitidas en igualdad de condiciones con los demás aspirantes, 
sin que se establezcan exclusiones por limitaciones psíquicas o físicas sino en los casos en que sean 
incompatibles con el desempeño de las tareas o funciones correspondientes. Para estas personas, 
cuando previamente lo hayan solicitado en la Instancia, se adaptará en lo posible el tiempo y medios de 
realización de los ejercicios de forma que gocen de igualdad de oportunidades, previa acreditación de 
estar en posesión de certificado de minusvalía donde como mínimo se reconozca un 33%.

CUARTA. Admisión de Aspirantes
Expirado el plazo de presentación de solicitudes, la Alcaldía dictará Resolución en el plazo máximo 

de un mes, declarando aprobada la lista provisional de admitidos y excluidos. En dicha Resolución que se 
publicará en el “Boletín Oficial” de la Provincia de Toledo, y en la sede electrónica del este Ayuntamiento, 
https://www.anvoerdetajo.es, se señalará un plazo de diez días hábiles para subsanación. En dicho 
Resolución se publicará igualmente la designación nominal del Tribunal.

Las alegaciones presentadas serán resultas en el plazo máximo de 30 días desde la finalización del 
plazo para presentación. Transcurrido dicho plazo sin que se hubiera dictado resolución alguna, las 
alegaciones se entenderán desestimadas.

Vistas las alegaciones presentadas, por Resolución de Alcaldía se procederá a la aprobación definitiva 
de la lista de admitidos y excluidos, que, igualmente será objeto de publicación en la misma forma que la 
lista provisional. En esta misma publicación se hará constar el día, hora y lugar en que habrá de realizarse 
la primera prueba. La fecha de realización de la siguientes pruebas se publicará en la sede electrónica 
del este Ayuntamiento, https://www.anvoerdetajo.es, y en el tablón de anuncios de la Corporación.

QUINTA. Tribunal Calificador
Los órganos de selección serán colegiados y su composición deberá ajustarse a los principios de 

imparcialidad y profesionalidad de sus miembros, y se tenderá, asimismo, a la paridad entre mujer y 
hombre.

El personal de elección o de designación política, los funcionarios interinos y el personal eventual no 
podrán formar parte de los órganos de selección.

La pertenencia a los órganos de selección será siempre a título individual, no pudiendo ostentarse 
ésta en representación o por cuenta de nadie.

El número de los miembros de los Tribunales nunca será inferior a cinco, asimismo, su composición 
será predominantemente técnica y los vocales deberán poseer titulación o especialización iguales o 
superiores a las exigidas para el acceso a las plazas convocadas.

Los Tribunales calificadores estarán constituidos por:
- Presidente: La Secretaria de la Corporación o su suplente.
- Secretario: Empleado público o laboral de carácter fijo que posea titulación igual o superior al 

requerida para el acceso a la plaza convocada que actuará con voz y voto.
- Tres Vocales: Empleados públicos o laboral de carácter fijo que posea titulación igual o superior al 

requerida para el acceso a la plaza convocada.
El tribunal estará integrado además por los suplentes respectivos que han de ser designados 

conjuntamente por los titulares.
De conformidad con el artículo 49 de la Ley 4/2011, de 10 de marzo, del Empleo Público de Castilla-La 

Mancha, los órganos de selección son los órganos colegiados encargados del desarrollo y de la calificación 
de las pruebas selectivas, así como de la valoración de los méritos de la fase de concurso.

La pertenencia a los órganos de selección será siempre a título individual, no pudiendo ostentarse 
esta en representación o por cuenta de nadie.

Los órganos de selección actúan con plena autonomía en el ejercicio de su discrecionalidad técnica 
y sus miembros son personalmente responsables de la transparencia y objetividad del procedimiento, 
de la confidencialidad de las pruebas y del estricto cumplimiento de las bases de la convocatoria y de 
los plazos establecidos para el desarrollo del proceso selectivo.

La abstención y recusación de los miembros del Tribunal será de conformidad con los artículos 23 y 
24 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público.

Los miembros del Tribunal Calificador percibirán las indemnizaciones que procedan conforme a lo 
dispuesto en la normativa vigente.

SEXTA. Sistemas de Selección y Desarrollo de los Procesos
Procedimiento de Selección.
El procedimiento de selección de los aspirantes será concurso–oposición. La fase de oposición se 

ponderará con un 75% y la fase de concurso con un 25%. El procedimiento de selección constará de las 
siguientes fases:

Fase de Oposición:
Los aspirantes serán convocados en llamamiento único, siendo excluidos de la oposición quienes no 

comparezcan, salvo causa de fuerza mayor debidamente acreditada y libremente apreciada por el Tribunal.

C
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

01
9.

00
00

18
34

P
ue

de
 r

ea
liz

ar
 la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

n 
h

tt
p

:/
/b

o
p

.d
ip

u
to

le
d

o
.e

s/
w

eb
E

b
o

p
/c

sv
.js

p



Boletín Oficial
Provincia de Toledo

Página 37

Número 67 · Lunes, 8 de Abril de 2019

De acuerdo con lo dispuesto en la Resolución de 20/11/2018, de la Dirección General de la Función 
Pública, por la que se publica la letra para determinar el orden alfabético de actuación de las personas 
aspirantes en los ejercicios o pruebas de los procesos selectivos de ingreso que se convoquen por la 
Administración de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha durante el año 2019 (DOCM 248, 
21/12/18). El orden de actuación de los aspirantes se iniciará por el primero cuyo apellido comience por 
la letra “T”, y se continuará sucesivamente por orden alfabético, de conformidad con el sorteo celebrado 
el día 19 de noviembre.

En cualquier momento el Tribunal podrá requerir a los opositores para que acrediten su personalidad.
Los candidatos deberán acudir provistos del NIF o, en su defecto, pasaporte o carné de conducir.
Primer ejercicio: De carácter obligatorio y eliminatorio, igual para todos los aspirantes, consistirá en 

contestar por escrito un cuestionario de cincuenta preguntas tipo test, con cuatro respuestas alternativas, 
siendo sólo una de ellas la correcta, durante un periodo máximo de una hora. En el cuestionario 
se establecerán cinco preguntas de reserva para el caso de ser anulada alguna del ejercicio. Sólo 
serán valoradas en caso de producirse la anulación de alguna pregunta. Cada pregunta contestada 
correctamente se puntuará con 0,7 puntos. Las preguntas erróneas penalizarán con 0.3 puntos cada una. 
Será necesario obtener un mínimo de 18 puntos para pasar al siguiente ejercicio.

Segundo ejercicio: Consistirá en desarrollar por escrito un tema de dos propuestos de la parte específica 
durante un tiempo máximo de una hora y media. La puntuación máxima del ejercicio será de 20 puntos, 
siendo necesario obtener al menos 10 puntos para pasar al siguiente ejercicio.

Tercer ejercicio: Consistirá en la resolución de dos casos prácticos relacionados con la parte específica 
durante un tiempo máximo de una hora y media. La puntuación máxima del ejercicio será de 30 puntos, 
siendo necesario obtener al menos 15 puntos para superarlo Para la realización de este ejercicio, el 
aspirante no podrá hacer uso de bibliografía, material de consulta ni textos legales.

La suma de la puntuación de los tres ejercicios, será la puntuación de la Fase de Oposición.
Fase de Concurso:
La fase de concurso no tendrá carácter eliminatorio. Su valoración se realizará una vez finalizada la 

fase de oposición y sólo se aplicará a los aspirantes qua hayan superado ésta. Los méritos alegados y 
acreditados por los aspirantes se valorarán de acuerdo con el siguiente baremo, hasta un máximo de 
25 puntos.

a) Formación:
- Por poseer título de Máster Universitario propio en Urbanismo y Ordenación Territorial. (Legislación 

Urbanística Castellano-Manchega): 15 puntos.
- Por poseer título de Escuela de Práctica Jurídica: 5 puntos.
b) Experiencia:
- 0,10 puntos por cada mes de servicio mediante contrato laboral o bien mediante contrato 

administrativo de prestación de servicios en Ayuntamientos con Plan de Ordenación Municipal, durante 
los cinco últimos años, con un máximo de 5 puntos.

En caso de empate en la fase de concurso, se estará a lo dispuesto en el artículo 44 del Reglamento 
General de Ingreso del Personal al Servicio de la Administración General del Estado y de Provisión de 
Puestos de Trabajo y Promoción Profesional de los Funcionarios Civiles de la Administración General del 
Estado aprobado por el Real Decreto 364/1995, de 10 de marzo, que establece que en caso de empate 
en la puntuación se acudirá para dirimirlo a la otorgada a los méritos enunciados en el apartado primero 
de este artículo según el orden establecido.

SÉPTIMA. Calificación
Será el resultado de sumar la puntuación obtenida en la fase de oposición, a la obtenida en la fase 

de concurso. En caso de empate se resolverá por la mejor puntuación obtenida en la fase de oposición. 
Si persiste el empate se acudirá para dirimirlo a la otorgada a los méritos enunciados en el apartado 
primero de este artículo según el orden establecido.

OCTAVA. Relación de Aprobados, Acreditación de Requisitos exigidos y Nombramiento
Una vez terminada la calificación de los aspirantes, el Tribunal propondrá el nombramiento del 

aspirante que haya superado la fase de oposición, y la fase de concurso.
El aspirante propuesto acreditará ante la Administración, dentro del plazo de veinte días hábiles desde 

que se publiquen las listas de aprobados el cumplimiento de las condiciones de capacidad y requisitos 
exigidos en la convocatoria (Anexo II).

Quienes dentro del plazo indicado, y salvo los casos de fuerza mayor, no acreditasen o de la misma 
se dedujese que carecen de alguno de los requisitos exigidos, no podrán ser nombrados, quedando 
anuladas todas sus actuaciones, sin perjuicio de la responsabilidad en que pudieran haber incurrido por 
falsedad en sus solicitudes de participación.

El Alcalde deberá de nombrar funcionario al aspirante propuesto, en el plazo de quince días a contar 
desde la terminación de los veinte días anteriores. El nombramiento mencionado se publicará en el 
Diario Oficial de Castilla-La Mancha y en el “Boletín Oficial” de la provincia de Toledo. Una vez publicado 
el nombramiento de funcionario, éste deberá tomar posesión o incorporarse en el plazo de un mes.

C
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

01
9.

00
00

18
34

P
ue

de
 r

ea
liz

ar
 la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

n 
h

tt
p

:/
/b

o
p

.d
ip

u
to

le
d

o
.e

s/
w

eb
E

b
o

p
/c

sv
.js

p



Página 38

Número 67 · Lunes, 8 de Abril de 2019
Boletín Oficial
Provincia de Toledo

NOVENA. Incompatibilidades
Los aspirantes propuestos quedarán sujetos, en su caso, al cumplimiento de las prescripciones 

contenidas en la Ley 53/1984, de 26 de diciembre, sobre Incompatibilidades del Personal al Servicio de 
las Administraciones Públicas, y demás normativa aplicable.

DÉCIMA. Incidencias
Las presentes bases y convocatoria podrán ser impugnadas de conformidad con lo establecido en la 

Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.
Contra la convocatoria y sus bases, que agotan la vía administrativa, se podrá interponer por 

los interesados recurso de reposición en el plazo de un mes ante la Alcaldía, previo al contencioso-
administrativo en el plazo de dos meses ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de Toledo o, 
a su elección, el que corresponda a su domicilio, si éste radica en otro domicilio diferente al del Juzgado 
competente, a partir del día siguiente al de publicación de su anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia 
y en Diario Oficial de Castilla–La Mancha (artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-Administrativa).

En lo no previsto en las bases, será de aplicación la Ley 4/2011, de 10 de marzo, del Empleo Público de 
Castilla-La Mancha; el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público aprobado por 
el Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre; el Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril, 
por el que se aprueba el Texto Refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de Régimen 
Local; el Real Decreto 896/1991, de 7 de junio, por el que se establecen las reglas básicas y los programas 
mínimos a que debe ajustarse el procedimiento de selección de los funcionarios de Administración Local; 
el Reglamento General de Ingreso del Personal al Servicio de la Administración General del Estado y de 
Provisión de Puestos de Trabajo y Promoción Profesional de los Funcionarios Civiles de la Administración 
General del Estado aprobado por el Real Decreto 364/1995, de 10 de marzo, y la Ley 7/1985, de 2 de abril, 
Reguladora de las Bases del Régimen Local.

Anexo Común I (materia común)
Tema 1: El Estado: Concepto y elementos. Formas de Estado y de Gobierno.
Configuración jurídico-política del Estado Español.
Tema 2: La Constitución Española de 1978: Características y principios constitucionales. Derechos y 

deberes fundamentales de los españoles.
Tema 3: La Monarquía Española. Evolución histórica y regulación actual.
Tema 4: El poder legislativo. Las Cortes Generales en la Constitución Española: Composición, 

funcionamiento y competencias.
Tema 5: El poder Ejecutivo. El Gobierno y la Administración. Relaciones entre el Gobierno y las Cortes 

Generales.
Tema 6: El poder Judicial: Concepto. Organización judicial y competencia de Jueces y Tribunales.
Tema 7: Las Comunidades Autónomas: Su significado jurídico-político. Regulación Constitucional de 

las Comunidades Autónomas. Los Estatutos de Autonomía.
Tema 8: El Derecho Administrativo y la Ciencia de la Administración. Concepto de Administración 

Pública. Personalidad jurídica y capacidad de obrar de la Administración Pública. La relación jurídico-
administrativa.

Tema 9: Principios generales de la actuación administrativa: Eficacia, jerarquía, descentralización, 
desconcentración y coordinación. La Administración del Estado.

Tema 10: El procedimiento administrativo: Concepto y fases. Finalización del procedimiento. 
Comunicaciones y notificaciones.

Tema 11: El acto administrativo: Naturaleza, concepto y clases. El acto presunto: Concepto, requisitos 
y formalización.

Tema 12: La Administración Local: Concepto y entidades que la integran. El municipio: Concepto y 
elementos.

Tema 13: Órganos de Gobierno y Administración del municipio: Su composición, competencias y 
funcionamiento.

Tema 14: La función pública local: Organización y régimen jurídico. Adquisición y pérdida de la 
condición de empleado público local. Sistemas de acceso a la función pública local. Régimen disciplinario.

Tema 15: Los bienes de las Entidades Locales: Sus clases y régimen jurídico. Especial referencia al 
régimen jurídico de los bienes de dominio público.

Tema 16: El presupuesto municipal: Concepto y contenido. Normas para su aprobación.
Tema 17: La Hacienda Local. Los recursos de las Haciendas Locales: Conceptos y clasificación.
Tema 18: La Ley de Prevención de Riesgos Laborales: Objeto y conceptos básicos. Principios de la 

acción preventiva. Derechos y obligaciones. Servicios de prevención. Prevención de riesgos laborales 
en la Administración Pública.

Tema 19: La Igualdad efectiva de mujeres y hombres. Políticas públicas de igualdad.
Tema 20: Aplicación de las nuevas tecnologías en las Administraciones Públicas. Especial referencia 

a la Administración Electrónica.

C
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

01
9.

00
00

18
34

P
ue

de
 r

ea
liz

ar
 la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

n 
h

tt
p

:/
/b

o
p

.d
ip

u
to

le
d

o
.e

s/
w

eb
E

b
o

p
/c

sv
.js

p



Boletín Oficial
Provincia de Toledo

Página 39

Número 67 · Lunes, 8 de Abril de 2019

Anexo II (materia específica)
Tema 1: Las fuentes del Derecho Administrativo: Jerarquía. El principio de legalidad. Las potestades 

administrativas. Especial referencia a la potestad discrecional de la Administración y sus vías de control.
Tema 2: La Ley: Clases. La elaboración de las leyes. Disposiciones del Gobierno con fuerza de Ley.
Tema 3: La potestad reglamentaria: Concepto, objeto y límites. Clases de Reglamentos. Procedimiento 

para la elaboración de las disposiciones de carácter general.
Tema 4: Los principios de la organización administrativa. La potestad organizativa de la Administración.
Los órganos administrativos.
Tema 5: Capacidad de obrar ante las administraciones públicas. Concepto de interesado. 

Representación. Requisitos electrónicos de apoderamiento. Pluralidad de interesados. Nuevos interesados 
en el procedimiento. Identificación y firma de los interesados en el procedimiento administrativo.

Tema 6: El derecho de las personas en sus relaciones con las administraciones públicas. Derecho y 
obligación de relacionarse electrónicamente. Legua de los procedimientos. Registros y archivos.

Tema 7: Obligación de resolver. Suspensión del plazo máximo para resolver. Ampliación del plazo 
máximo para resolver y notificar. Silencio administrativo. Términos y plazos.

Tema 8: Motivación y forma de los actos administrativos. Eficacia del acto administrativo: Ejecutividad. 
Notificación. Publicación. La invalidez del acto administrativo: Nulidad, anulabilidad e irregularidades no 
invalidantes. Conversión, conservación y convalidación.

Tema 9: Ejecución del acto administrativo: Título y ejecutoriedad. La ejecución forzosa y sus medios. La 
vía de hecho. La revisión de oficio, declaración de lesividad, rectificación de errores, límites de la revisión.

Tema 10: El Procedimiento Administrativo Común y sus fases. Finalización del procedimiento 
administrativo. De la tramitación simplificada del procedimiento administrativo.

Tema 11: Los recursos administrativos: Principios generales. Recurso de alzada. Recurso potestativo 
de reposición. Recurso extraordinario de revisión.

Tema 12: La potestad sancionadora: Principios. El procedimiento sancionador y sus especialidades.
Tema 13: La responsabilidad de la Administración Pública: Principios y régimen jurídico. Procedimiento 

de responsabilidad patrimonial y sus especialidades. Responsabilidad de las autoridades y personal al 
servicio de las Administraciones Públicas.

Tema 14: La jurisdicción contencioso-administrativa. Órganos jurisdiccionales. El procedimiento 
contencioso-administrativo: El procedimiento en primera o única instancia y el procedimiento abreviado. 
Recursos contra las sentencias.

Tema 15: La expropiación forzosa: Significado y finalidad. Sujetos, objeto y causa de la expropiación. 
El procedimiento expropiatorio: Fases.

Tema 16: La actividad de la Administración Pública: Concepto, naturaleza y finalidad. Formas de la 
actividad de la Administración Pública. La actividad de fomento. La actividad de policía: Concepto, clases 
y límites.

Tema 17: El régimen local español. Evolución histórica. Principios constitucionales y regulación jurídica. 
El principio de autonomía local.

Tema 18: Relaciones entre la Administración Local y otras administraciones públicas. Principios: 
Cooperación, colaboración y coordinación. Técnicas de control. La tutela administrativa.

Tema 19: El sistema electoral Local. Elecciones de Concejales. Constitución del Ayuntamiento. Elección 
de Alcalde. La Moción de Censura. La cuestión de confianza.

Tema 20: El término municipal: Concepto y trascendencia jurídico-política. Creación y supresión de 
municipios. Alteración de términos municipales.

Tema 21: La vecindad municipal: Concepto y trascendencia jurídico-política. El Padrón de Habitantes: 
Significado jurídico, estructura y gestión.

Tema 22: La potestad reglamentaria en la Administración Local. Reglamentos, ordenanzas y bandos. 
El Reglamento Orgánico. 

Tema 23: Régimen de sesiones y acuerdos de los órganos colegiados locales. Las actas de las sesiones 
del Pleno y de la Comisión de Gobierno: Contenido y requisitos. Libros de actas y de resoluciones. 
Certificación de acuerdos y resoluciones.

Tema 24: Órganos complementarios municipales: Concepto, clases y funciones. Tenientes de Alcalde 
y Concejales delegados.

Tema 25: Título X de la Ley 7/1985 de 2 de abril, reguladora de las bases de Régimen Local. Antecedentes. 
Organización y funcionamiento de los órganos municipales necesarios. Gestión Económica y Financiera.

Tema 26: Intervención de la Administración Local en la actividad de los particulares. Licencias, 
autorizaciones y concesiones.

Tema 27: La actividad municipal: Servicios y materias de su competencia. Delegación de servicios. 
Reserva de competencias a favor del municipio. Municipalización de servicios.

Tema 28: Formas de gestión directa de servicios en la Administración Local. Especial referencia a 
los organismos autónomos locales, entidades públicas empresariales locales y sociedades mercantiles 
locales. El Consorcio. Convenios de colaboración.

Tema 29: Facultades del Ayuntamiento en orden a la adquisición, defensa, y conservación de su 
patrimonio. El inventario de bienes municipales. La adquisición de bienes en la Administración Local. La 
enajenación de bienes municipales. La mutación demanial.

C
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

01
9.

00
00

18
34

P
ue

de
 r

ea
liz

ar
 la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

n 
h

tt
p

:/
/b

o
p

.d
ip

u
to

le
d

o
.e

s/
w

eb
E

b
o

p
/c

sv
.js

p



Página 40

Número 67 · Lunes, 8 de Abril de 2019
Boletín Oficial
Provincia de Toledo

Tema 30: Procedimientos especiales de expropiación forzosa. Peculiaridades de la expropiación por 
razones urbanísticas. El justiprecio: Concepto y determinación. La retasación. Intereses de demora.

Tema 31: Actividad y servicios en las materias de Seguridad, Tráfico, Prevención de Incendios, y sobre 
cementerios y servicios funerarios: Competencia municipal y régimen jurídico.

Tema 32: Actividad y servicios sobre Ferias, Mercados, Turismo, Educación, Deportes y Cultura: 
Competencia municipal y régimen jurídico. Actividad y servicios en materia de Vivienda, Servicios Sociales 
y Promoción de Empleo: Competencia municipal y régimen jurídico.

Tema 33: Actividad y servicios sobre suministro domiciliario de agua potable y abastos: Competencia 
municipal y régimen jurídico. Actividad y servicios en materia ambiental, recogida y tratamiento de 
residuos sólidos y evacuación y tratamiento de aguas residuales: Competencia municipal y régimen 
jurídico. 

Tema 34: Actividad y servicios sobre Higiene y Seguridad de los establecimientos: Competencia 
municipal y régimen jurídico. Actividad y servicios sobre Consumo y Arbitraje: Competencia municipal 
y régimen jurídico.

Tema 35: Régimen jurídico del empleo público local en Castilla-La Mancha (I): La plantilla presupuestaria, 
la oferta de empleo público y la relación de puestos de trabajo. Los sistemas selectivos, la adquisición 
y pérdida de la relación de servicios y la carrera profesional, en el marco de la Ley 4/2011, del Empleo 
Público de Castilla-La Mancha.

Tema 36: Régimen jurídico del empleo público local en Castilla-La Mancha (II): La provisión de 
puestos de trabajo, el sistema retributivo, los derechos y deberes de los empleados públicos locales y 
las situaciones administrativas de los funcionarios públicos locales, en el contexto de la Ley 4/2011, del 
Empleo Público de Castilla-La Mancha.

Tema 37: La representación unitaria de los empleados públicos. El Derecho de libertad sindical de los 
empleados públicos. Competencias y garantías de los representantes sindicales y unitarios. La negociación 
colectiva de condiciones de trabajo.

Tema 38: El Derecho de Huelga. Ejercicio del Derecho de Huelga. Límites del Derecho de Huelga. 
Los conflictos colectivos de trabajo. Clases de conflicto colectivo. Medidas de solución de los conflictos 
colectivos.

Tema 39: El contrato de trabajo. Elementos. Normativa laboral y autonomía de la voluntad. Clases y 
modalidades del contrato de trabajo. Contratos de trabajo de duración determinada. Contratos formativos. 
El contrato a tiempo parcial y fijo discontinuo.

Tema 40: Extinción de la relación de trabajo: Causas. Despido disciplinario. Despido por causas 
objetivas.

Tema 41: El régimen general de la Seguridad Social. Régimen jurídico de las prestaciones. La prestación 
de maternidad y riesgo durante el embarazo. La incapacidad temporal. La incapacidad permanente. 
Jubilación. Muerte y supervivencia.

Tema 42: La tipología de contratos en la Ley de Contratos del Sector Público. Contratos administrativos 
y contratos privados. Contratos mixtos. Negocios y relaciones jurídicas excluidas.

Tema 43: La preparación de los contratos por las administraciones públicas. El expediente de 
contratación. La selección de contratista: Procedimientos, formas y criterios de adjudicación. La perfección 
y formalización de los contratos. La invalidez de los contratos. 

Tema 44: Ejecución y modificación de los contratos administrativos. Prerrogativas de la administración. 
La revisión de precios. La extinción de los contratos. La cesión de los contratos y la subcontratación.

Tema 45: Órganos de contratación. Competencia para contratar. Órganos competentes en el ámbito 
de la Administración Local. Mesas de contratación: Composición y funciones. El responsable del contrato.

Tema 46: Capacidad y solvencia del empresario. Prohibiciones de contratar. La clasificación de 
contratistas. Régimen de garantías.

Tema 47: El contrato de obras: Concepto. Regulación legal. Actuaciones preparatorias. Ejecución 
de obras por la Administración. Comprobación del replanteo. Ejecución, certificaciones de obras, 
modificación, resolución, certificación final, acta de recepción y liquidación del contrato.

Tema 48: El contrato de concesión de obra pública: Concepto. Regulación legal. Actos preparatorios. 
Duración. Diferencia entre acta de comprobación y acta de recepción formal. Ejecución: Derechos y 
obligaciones del concesionario, modificación del contrato y mantenimiento del equilibrio económico. 
Financiación privada. Hipoteca de la concesión y extinción.

Tema 49: El contrato de concesión de servicios: Concepto. Notas diferenciadoras con otras figuras 
contractuales (contrato de concesión de obras y contrato de servicios). Regulación en las directivas 
comunitarias. Consecuencias prácticas en el derecho interno derivadas de su regulación en las directivas 
comunitarias.

Tema 50: El contrato de suministros: Ejecución, modificación, cumplimiento y resolución. El contrato 
de servicios: Ejecución, modificación, cumplimiento y resolución.

Tema 51: La Ley General Tributaria: Principios del ordenamiento tributario español. La relación jurídica 
tributaria. Las obligaciones tributarias.

Tema 52: La imposición y ordenación de exacciones en la Administración Local. Características 
de la potestad impositiva municipal. El precio público y la tasa en la Administración Municipal. Las 
contribuciones especiales.

C
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

01
9.

00
00

18
34

P
ue

de
 r

ea
liz

ar
 la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

n 
h

tt
p

:/
/b

o
p

.d
ip

u
to

le
d

o
.e

s/
w

eb
E

b
o

p
/c

sv
.js

p



Boletín Oficial
Provincia de Toledo

Página 41

Número 67 · Lunes, 8 de Abril de 2019

Tema 53: El impuesto municipal sobre bienes inmuebles: Concepto, clases, elementos y régimen 
jurídico. El impuesto municipal sobre actividades económicas: Concepto, elementos y régimen jurídico.

Tema 54: El impuesto municipal sobre circulación de vehículos de tracción mecánica: Concepto, 
elementos y régimen jurídico. El impuesto municipal sobre construcciones, instalaciones y obras: 
Concepto, elementos y régimen jurídico. El impuesto municipal sobre el incremento de valor de los 
terrenos de naturaleza urbana: Concepto, elementos y régimen jurídico.

Tema 55: Las operaciones de crédito en la Administración Municipal: Clases, requisitos y finalidad.
Tema 56: La Tesorería de las Entidades Locales. Gestión recaudatoria: El procedimiento recaudatorio 

y sus fases.
Tema 57: El Régimen presupuestario de las entidades locales. Los principios presupuestarios. Contenido 

del presupuesto general.
Tema 58: El procedimiento de elaboración y tramitación del presupuesto.
Régimen de recursos.
Tema 59: Modificaciones presupuestarias. Reconocimiento extrajudicial de créditos. Gastos de carácter 

plurianual.
Tema 60: La liquidación presupuestaria. Resultado presupuestario y remante de tesorería. Gastos con 

financiación afectada.
Tema 61: Estados y cuentas anuales de las entidades locales. Formación de la cuenta general. Contenido, 

competencia y memoria. Rendición, publicidad y aprobación de la cuenta general
Tema 62: La función interventora: Objeto y alcance. La fiscalización previa limitada. Los reparos. El 

control financiero y el control de eficacia.
Tema 63: El control externo de la gestión económico-financiera local. El Tribunal de Cuentas.
Tema 64: Régimen urbanístico de la propiedad del suelo. La Ley del Suelo y Rehabilitación Urbana, texto 

refundido aprobado por Real Decreto Legislativo 7/2015, de 30 de octubre: Contenido del derecho de la 
propiedad del suelo: Facultades, deberes y cargas. Criterios de utilización del suelo. Especial referencia a la 
situación de suelo rural y urbanizado: Facultades y deberes en cada tipo de suelo. Criterios de valoración.

Tema 65: Régimen urbanístico de la propiedad del suelo en Castilla-La Mancha. La Ley de Ordenación 
del Territorio y de la Actividad Urbanística de Castilla-La Mancha, Decreto Legislativo 1/2010, de 18 de 
mayo: Clases de suelo. Aspectos generales de la gestión directa e indirecta. El agente urbanizador.

Tema 66: Decreto 29/2011, de 19/04/2011, por el que se aprueba el Reglamento de la Actividad de 
Ejecución del Texto Refundido de la Ley de Ordenación del Territorio y de la Actividad Urbanística.

Tema 67: Decreto 34/2011, de 26/04/2011, por el que se aprueba el Reglamento de Disciplina Urbanística 
del Texto Refundido de la Ley de Ordenación del Territorio y de la Actividad Urbanística.Tema 68: Decreto 
242/2004, de 27-07-2004, por el que se aprueba el Reglamento de Suelo Rústico.

Tema 69: Decreto 248/2004, de 14-09-2004, por el que se aprueba el Reglamento de Planeamiento 
de la Ley 2/1998, de 4 de junio, de Ordenación del Territorio y de la Actividad Urbanística.

Tema 70: El Patrimonio Público del Suelo en la Ley de Ordenación del Territorio y de la Actividad 
Urbanística de Castilla La Mancha, Decreto Legislativo 1/2010, de 18 de mayo: Constitución con el carácter 
de patrimonios separados y su gestión. Bienes integrantes de los patrimonios. Las reservas de terrenos. 
Destino del PPS. Derechos de superficie. Derechos de tanteo y retracto. Los convenios urbanísticos.

Tema 71: Intervención administrativa en la edificación o uso del suelo en la Ley de Ordenación del 
Territorio y de la Actividad Urbanística de Castilla La Mancha, Decreto Legislativo 1/2010, de 18 de mayo. 
La autorización administrativa previa a través de la licencia urbanística: Régimen jurídico con especial 
referencia al silencio administrativo. Otras técnicas autorizatorias: La comunicación previa o la declaración 
responsable. Las órdenes de ejecución. Deberes de conservación y régimen de declaración de ruina.

Tema 72: Los instrumentos de ordenación de la actividad urbanística en la Ley de Ordenación del 
Territorio y de la Actividad Urbanística de Castilla-La Mancha, Decreto Legislativo 1/2010, de 18 de mayo. 
Especial referencia a los planes e instrumentos municipales: Clases, contenido y finalidad, aprobación 
y publicación.

Tema 73: La Unión Europea: Origen, evolución histórica y situación actual. Instituciones comunitarias. 
Tema 74: El Ordenamiento Comunitario: Derecho Originario y Derecho Derivado. Reglamentos, 

directivas y decisiones comunitarias, recomendaciones y dictámenes. Derecho comunitario y derecho 
interno de los Estados miembros.

Nº. I.-1834

C
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

01
9.

00
00

18
34

P
ue

de
 r

ea
liz

ar
 la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

n 
h

tt
p

:/
/b

o
p

.d
ip

u
to

le
d

o
.e

s/
w

eb
E

b
o

p
/c

sv
.js

p


		2019-04-08T08:28:37+0200
	SELLO




